
PROVINCIA DI COMO

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO PRESIDENZA E CONSIGLIO

DETERMINAZIONE  N. 857 / 2016

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE SICUREZZA PER CONDUTTORI DI CARRELLI 
ELEVATORI.  CORSI  PER  L'UTILIZZO  DELLE  PIATTAFORME  MOBILI 
ELEVABILI E PER I LAVORI IN QUOTA. FORMAZIONE CANTONIERI E 
ADDETTI ALL'OFFICINA. IMPEGNO DI SPESA EURO 3625,00. CODICE CIG 
Z411B78F4A. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL RESPONSABILE

Premesso che, i lavoratori che svolgono mansioni che prevedono l’utilizzo di macchinari quali 
carrelli elevatori, macchine movimento terra ( terna, pala, escavatore) e trattori devono essere 
adeguatamente formati al fine di conseguire l’abilitazione prevista dall’accordo del 22 febbraio 
2012 in attuazione del D.Lgs. 81/08;

 

Premesso  altresì  che  da  una  verifica  effettuata  all’interno  dell’Ente,  risulta  necessario 
formare parte dei cantonieri e parte degli addetti all’officina;

 

Dato  atto  che,  per  quanto  attiene  specificamente  al  corso  sicurezza  conduttori  carrelli 
elevatori, sono emerse le seguenti necessità di formazione:

-      19 cantonieri

-      6 addetti all’officina

-      1 addetto al magazzino  

 

Dato atto altresì  che è stata modificata la mansione del  dipendente sig.  Mario Sormani, 
operatore tecnico manutentivo, che da “cantoniere” è stato assegnato all’officina provinciale, e 
pertanto  deve  essere  formato  per  poter  svolgere  lavori  in  altezza  e  poter  utilizzare  la 
piattaforma elevatrice; 

Copia informatica per consultazione



Atteso  che  la  formazione  di  cui  sopra  è  obbligatoriamente  prevista  dalla  legge,  nonché 
indispensabile per garantire lo svolgimento dell’attività lavorativa nel rispetto della salute e 
della sicurezza dei lavoratori;

 

Ritenuto pertanto necessario adottare il presente provvedimento a contrarre per acquisire il 
servizio formazione sicurezza per conduttori  di  carrelli  elevatori  e utilizzo della piattaforma 
elevatrice per i lavoratori sopra elencati;

 

Dato atto che è stato preliminarmente verificato che la convenzione per la gestione della 
sicurezza attivata da Consip S.p.A. non prevede nel proprio capitolato tecnico la fornitura dei 
servizi in argomento;

 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 50/2016, nuovo Codice dei contratti 
pubblici, per servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro, ammette il ricorso alla 
procedura di affidamento diretto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, come modificata dal 
D.L. 168 del 12 luglio 2004, per l’acquisto del servizio in argomento ci si intende avvalere della 
piattaforma  SINTEL  Regione  Lombardia,  realizzata  da  Lombardia  Informatica  S.p.A.  nel 
rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal relativo Allegato XII, dalla Direttiva 
2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministra2ione Digitale) 
e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di correttezza, di libera 
concorrenza,  di  parità  di  trattamento,  di  non  discriminazione,  di  trasparenza  e  di 
proporzionalità.

 

Dato atto altresì che 

·        sulla piattaforma SINTEL è presente la società Safety Contact Srl di Gallarate, via San 
Rocco,  16, che  opera  da  molti  anni  nel  settore  della  sicurezza,  e  che  dispone  di 
professionalità idonee a far fronte alle necessità dell’Ente;

·        alla società in argomento, con determinazione dirigenziale n. 1279 del 03 Dicembre 
2014, sono state altresì   affidate, a seguito di  svolgimento di  apposita gara, le  attività 
proprie del servizio di Prevenzione e Protezione e di Responsabile del Servizio stesso per il  
periodo 01.01.2015-31.12.2017;   

 

Atteso che, per la formazione in argomento, si ritiene preferibile avvalersi di soggetti, come 
Safety Contact Srl che, conoscendo già la realtà lavorativa dell’Ente, i processi e le mansioni 
presenti,  possano  dare  la  migliore  informazione  in  merito  ai  rischi  ed  agli  strumenti  di 
prevenzione e protezione già in essere e da adottare; 

 

Visti:

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  48  del  26  novembre  2015  all’oggetto: 
“Approvazione definitiva del bilancio di previsione per l’anno 2015 e contestuale riequilibrio del 
bilancio stesso ai sensi dell’art. 193 del TUEL”;

- la delibera 127 del 3.12.2015 del Presidente della Provincia con la quale veniva approvato il 
PEG 2015; 

-  la  deliberazione del  Presidente n.  1 del  05.01.2016 di  proroga del  PEG 2015 in  fase di 
esercizio provvisorio, nonché la delibera n. 36 di registro del 9 agosto 2016 “Piano Esecutivo di 
Gestione in fase di gestione provvisoria per l’anno 2016”;

Copia informatica per consultazione



 

Visto l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

 

Visto l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

 

1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

2. Di  adottare  il  presente  provvedimento  di  determinazione  a  contrarre  e  di  avviare 
contestualmente,  ai  sensi  l’art.  36,  comma 2,  lett.  A),  del  D.Lgs.  50/2016,  nuovo 
Codice dei contratti pubblici, tramite il portale Sintel Regione Lombardia, le procedure 
per  l’affidamento  alla  società  Safety  Contact  Srl,  Via  San  Rocco,  16,  Gallarate,  dei 
seguenti servizi : 

  servizio di formazione sicurezza per conduttori di carrelli elevatori per i seguenti 
lavoratori; 

                                       i.    19 cantonieri

                                      ii.    6 addetti all’officina

                                    iii.    1 addetto al magazzino  

·    corso di formazione sull’uso della piattaforma elevatrice e corso per lavori in 
altezza per il dipendente sig. Mario Sormani;

 

3. Di dare atto che la società Safety Contact risulta iscritta sulla piattaforma Sintel Regione 
Lombardia; 

4. di  impegnare a tal  fine  la  somma complessiva di  € 3.625,00 sul  capitolo  1901/41, 
cod.bil.   1010103, c.c. 1, bilancio di previsione 2016 in fase di gestione provvisoria, 
Affari Generali;

5. di dare atto che il pagamento avverrà al ricevimento di regolare fattura ed entro il 31 
dicembre 2016; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti 
conseguenti;

Lì, 10/10/2016 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 857 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PRESIDENZA E CONSIGLIO
OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE SICUREZZA PER CONDUTTORI DI CARRELLI 
ELEVATORI. CORSI PER L'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME MOBILI ELEVABILI E PER I 
LAVORI IN QUOTA. FORMAZIONE CANTONIERI E ADDETTI ALL'OFFICINA. IMPEGNO 
DI SPESA EURO 3625,00. CODICE CIG Z411B78F4A. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1901/41 imp. 1967/2016
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/10/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


